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Informatienota voor de gemeenteraad

Antwoord op schriftelijke vragen Wijchen Lokaal: Openbare
Schuilkelders

Kernboodschap

Als gevolg van de afschaffing van de Wet Burgerbescherming in 1986 zijn gemeenten
wettelijk niet meer verplicht een schuilmogelijkheid voor inwoners beschikbaar te
hebben. In Wijchen zijn geen openbare schuilplekken voor inwoners in gebruik.

Eerdere besluiten

Datum Korte omschrijving eerder genomen besluit (vermeld zo
mogelijk het zaaknummer/documenthummer)

Antwoord van het college
In navolgende tekst beantwoorden wij de gestelde vragen.

1. Bij welke openbare schuilkelders kunnen Wijchenaren terecht mocht het ooit
nodig zijn?
Antwoord: In Wijchen zijn geen openbare schuilplekken voor de inwoners in gebruik.

De schuilkelder onder het oude gemeentekantoor is, buiten de betonnen constructie en
stalen deuren, nooit helemaal afgebouwd om te kunnen dienen als functionerende
schuilkelder. Er is geen watervoorziening, geen elektra, geen noodstroomvoorziening,
geen luchtzuivering, geen douchevoorziening, geen toiletvoorziening etc. Overigens zou
de schuilkelder, als die wel zou zijn afgebouwd, maar aan een heel beperkt aantal
mensen een schuilplek bieden.

2. Kan de gemeente Wijchen in de toekomst, bij het bouwen van ondergrondse
parkeervoorzieningen, rekening houden met schuilplaatsmogelijkheden voor
inwoners?

Antwoord: Technisch is dat mogelijk. Op dit moment heeft de gemeente Wijchen geen
beleid om dit te doen.

3. Zou de constructie van toekomstige parkeerkelders kunnen worden
aangepast om schuilgelegenheden te integreren?

Antwoord: Technisch is dat mogelijk. Op dit moment heeft de gemeente Wijchen geen
beleid om dit te doen.
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4. Hoe is het gesteld met schuilmogelijkheden bij andere gemeenten met gelijke
inwoneraantallen?

Antwoord: Halverwege de jaren tachtig zette de rijksoverheid een streep door het
schuilkelderbeleid in verband met het einde van de koude oorlog. Gemeenten zijn
daardoor wettelijk niet meer verplicht een schuilmogelijkheid voor inwoners beschikbaar
te hebben. Het is voor de gemeente Wijchen onduidelijk of andere gemeenten met
gelijke inwonersaantallen openbare schuilmogelijkheden hebben.

5. Kunnen we, gezien de toenemende internationale spanningen, opnieuw onze
inwoners informeren over de juiste handelwijze bij een luchtalarm?

Antwoord: De Rijksoverheid informeert inwoners over wat te doen bij een luchtalarm.
Bijvoorbeeld via de webpagina Wat moet ik doen als de sirene gaat? | Rijksoverheid.nl of
via www.denkvooruit.nl. Hier is ook informatie te vinden over het voorbereiden van een
noodpakket en het volgen van regionale radiozenders. Deze informatie is eenvoudig op
internet te vinden. Naast het luchtalarm wordt er in crisissituaties gebruik gemaakt van
NL-Alert. Met NL-Alert kunnen concretere handelingsperspectieven gedeeld worden.

Het initiatief voor een eventuele campagne over het luchtalarm of NL-alert ligt bij de
Rijksoverheid, omdat het een landelijk middel is, en eenduidige communicatie hierover
belangrijk is. De gemeente deelt landelijke campagnes via social media en de
gemeentepagina in lokale media. En in geval van een lokale ramp of crisis, delen wij
concrete informatie en handelingsperspectieven via onze eigen kanalen.

Bijlagen
Bijlage 1: Schriftelijke vragen Wijchen Lokaal over openbare schuilkelders
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https://www.rijksoverheid.nl/onderwerpen/veiligheidsregios-en-crisisbeheersing/vraag-en-antwoord/wat-moet-ik-doen-als-de-sirene-gaat
http://www.denkvooruit.nl/

